
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20180221131467365. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação.................................................................01 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 032/2018 - Pre-

gão Presencial n.º 017/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 

Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 

Municipal de Assistência Social - OBJETO: Aquisição 

de peixes destinados à doação às pessoas carentes 

do município de Bom Jardim ma semana santa, no 

Município de Bom Jardim - VALOR GLOBAL: R$ 

157.250,00 (cento e cinquenta e sete mil duzentos e 

cinquenta reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fon-

te de Recursos: recurso Livre, 02.11 – Secretaria Mu-

nicipal de Assistência Social, 08.244.0039.2166.0000 

– Manutenção e Funcionamento SISAN/PAS, 

3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço de Distribui-

ção Gratuita- PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

contados da data da Ordem de Fornecimento - BASE 

LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei 

nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais normas 

pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: RAIMUNDA 

MARIA RODRIGUES DE SOUSA DE MACEDO, Se-

cretária Municipal de Assistência Social pela CON-

TRATANTE e JOÃO CARVALHO DE SOUZA JUNIOR 

E JAQUELINE VIEIRA SOUZA, pela CONTRATADA. 

Bom Jardim – MA, 21 de Março de 2018. Wagner 

Henrique Barcelos Oliveira - Assessor Jurídico – O-

AB/MA 12.233. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2018 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 040/2018 - 

Pregão Presencial n.º 014/2018-CPL/PMBJ - ÓRGÃO: 

Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 

Municipal de Administração e Planejamento - 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços, sob demanda, de 

agenciamento de viagens, compreendendo o serviços 

de reserva, emissão, remarcação e cancelamento de 

passagem aéreas nacionais, de acordo com as 

normas da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC- 

VALOR GLOBAL: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil 

reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de 

Recursos: Próprio Livre, 02.04 – Gabinete Civil 

04.122.0002.2002.0000 – Manutenção Administrativa 

do Gabinete 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica, 02.07 – Secretaria 

 

 

 

 

 

Municipal de Administração e Planejamento, 

04.122.0003.2168.0000 – Manutenção e 

Funcionamento da SEMAP 3.3.90.39.00 – Outros 

– Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídicas Fonte 

de Recurso: Próprio Livres- PRAZO DE 

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2018 - BASE 

LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da 

Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais 

normas pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: 

THELMA ARAGÃO MELO PORTELA DE 

ARAÚJO, Secretária Municipal de Administração e 

Planejamento pela CONTRATANTE e JOÃO 

DAMASCENO CUTRIM, pela CONTRATADA. 

Bom Jardim – MA, 21 de MARÇO de 2018. 

Wagner Henrique Barcelos Oliveira - Assessor 

Jurídico – OAB/MA 12.233. 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017–CPL/PMBJ 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2017 

 
A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
BOM JARDIM, ESTADO DO MARANHÃO torna 
público que, o Pregão 055/2017-CPL/PMBJ, na 
forma Presencial, do tipo menor preço, que tem 
como objeto Registro de Preços - (SRP) para 
eventual aquisição de medicamento, materiais 
hospitalares, materiais laboratoriais e odonto-
lógico visando atender as demandas as Secre-
taria Municipal de Saúde, anteriormente marcada 
para às 08hs30min do dia 27 de março de 2018, 
fica adiada para às 08hs30min do dia 11 de abril 
de 2018, no Auditório da Prefeitura Municipal, 
situada na Avenida José Pedro Vasconcelos, S/N, 
Centro, Bom Jardim/MA, CEP: 65.380-000. O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos inter-
essados na sede da CPL para consulta ou re-
tirada, ao custo de 02 (duas) resmas de papel A4 
de segunda a sexta no horário de 08:00 às 
12:00hrs. Informações adicionais no mesmo 
endereço. 

 

Bom Jardim/MA, 21 de março de 2018. 

Neila Melo Bezerra 
Pregoeira Oficial 

 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE 

 
SÚMULA Nº 01/2018-PMBJ DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO. REF.: Processo n

o 
068/2018- 

21 de Março de 2018                         Ano II – Edição Nº 086                               Página 1 de 2 

SUMÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, QUARTA FEIRA, 21 DE MARÇO  DE 2018.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20180221131467365. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

PMBJ – INEXIGIBILIDADE - ÓRGÃO: Prefeitura Mu-
nicipal de Bom Jardim/MA – ASSUNTO: Aquisição de 
livros para os alunos da Educação Infantil e livros de 
caligrafia para o 2º e 3º ano do Ensino Fundamental 
da Rede Municipal de Ensino do município de Bom 
Jardim/MA – PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 
corridos, após o recebimento da Nota de Empenho - 
VALOR GLOBAL: R$ 348.257,00 (trezentos e qua-
renta e oito mil, duzentos e cinquenta e sete reais) - 
AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.12 – Se-
cretaria Municipal de Educação. 
12.122.0012.2016.0000 – Manutenção dos Recursos 
do FNDE 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte 
de Recurso: QSE; 02.23 – Fundo Municipal de Desen-
volvimento da Educação Básica – FUNDEB 
12.361.0014.2022.0000 – Educação Infantil 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte de Recur-
so: FUNDEB 40%; 02.22 – Manutenção e Desenvol-
vimento do Ensino - MDE. 12.365.0012.2012.0000 – 
Manutenção da Educação Infantil 3.3.90.30.00 - Mate-
rial de Consumo Fonte de Recurso: MDE – EMPRE-
SA: SÃO LUÍS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, 
CNPJ nº 41.490.756/0001-43 – RATIFICAÇÃO: AN-
TÔNIO ALMEIDA BEZERRA, Secretário Municipal de 
Educação de Bom Jardim/MA. Bom Jardim/MA, 20 de 
março de 2018. Wagner Henrique Barcelos Oliveira - 
Assessor Jurídico – OAB/MA 12.233. 
. 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

